PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas – ALE-AM, no uso de suas atribuições, por 

meio da Portaria 843/2025/GP, torna público o Concurso Público destinado ao provimento de 100 (cem) vagas 

imediatas e 263 (duzentos e sessenta e três) vagas para formação de cadastro de reserva da Assembleia Legislativa 

do estado do Amazonas, mediante as condições estabelecidas neste Edital. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1  O Concurso Público regido por este Edital, pelos diplomas legais e regulamentares, por seus anexos 

e posteriores e eventuais alterações e retificações, visa ao preenchimento de 100 (cem) vagas 

imediatas e 263 (duzentos e sessenta e três) vagas para formação de cadastro de reserva.   

1.2  Serão reservadas 20% (vinte por cento) das vagas de cada cargo às pessoas com deficiência, 

conforme as Leis nº 4.605/2018, nº 241/2015, nº 4.333/2016, suas alterações, e as demais 

disposições específicas deste Edital.

[...]

4.2  O valor da taxa de inscrição é de R$ 82,00 (oitenta e dois) reais para o cargo de Agente Legislativo; 

R$ 110,00 (cento e dez) reais para o cargo de Analista Legislativo – todas as especialidades; R$ 

180,00 (cento e oitenta) reais para o cargo de Assessor Jurídico; R$ 230,00 (duzentos e trinta) reais 

para o cargo de Analista de Controle e R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco) reais para o cargo de 

Procurador;   

4.3  Para efetuar sua inscrição, o interessado deverá acessar, via Internet, o endereço eletrônico: 

https://conhecimento.fgv.br/concursos/aleam25, observando o seguinte: 

a) acessar o endereço eletrônico a partir das 16h do dia 10 de setembro de 2025 até as 16h do dia